


 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Spedizione raccomandata Italia       € 10
Spedizione raccomandata Estero    € 15



Storia italiana dal Risorgimento al Fascismo 
alla politica di oggi 

1. Angelo Abisso (Sciacca 1883 - Roma 1950) 
Biglietto autografo firmato dell'avvocato, magistrato e uomo politico, senatore del Regno nel 1929. 
Fautore di uno  stato autoritario, Abisso intervenne in difesa della memoria di  Crispi, 
energico Presidente del Consiglio negli ultimi anni dell'Ottocento quando questi fu oggetto di critiche 
da parte dei deputati della sinistra."Ringrazio e ricambio cordiali auguri..." 1 p. in-16 obl., carta int.  € 20 
 

1. Angelo Abisso 
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2. Pietro Adinolfi (Rutino 1884 - ivi 1965) 
Lettera autografa firmata, dat. 19.X.1949 Roma dell'uomo politico socialista, senatore della Repubblica 
italiana dal 1948 al 1953, diretta al prof. Floriano Del Secolo. "state in regola e non vi preoccupate. Egli ad ogni 
modo vi scriverà...". 1 p. in-8, carta int. E' unita una busta con ind. aut. Floriano Del Secolo (1877-1949), 
allievo del Carducci e amico di Benedetto Croce, fu scrittore, giornalista e politico.             € 20 
 

2. Pietro Adinolfi 
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3. Dino Alfieri (Bologna 1886 - Milano 1966) 
Lettera datt. firmata e altri 5 documenti, s.d. (1931 ca.) del gerarca, titolare del Minculpop dal 1937 al 
1939, diretta al principe Piero Ginori Conti, nella quale lo prega di "divenire Socio delle 'Stanze del Libro', 
lieto che il Suo nome e la Sua attività figurino nel primo elenco degli Stanziati". 1 p. in-4, carta int. Lievi strappi ai 
margini. Sono uniti: un biglietto da visita, tre lettere firmate dirette all'Alfieri (due datt.), una lettera datt. 
del Minculpop dat. al 1937 (copia), ed una busta.               € 100 
 

3. Dino Alfieri 
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4. Renato Altissimo (Portogruaro 1940 - Roma 2015) 
Lettera datt. firmata, dat. Roma 28 set. 1979 dell'uomo politico e imprenditore, segretario del PLI, e più 
volte ministro, diretta a Giulio Guglianetti. "In campo sanitario i problemi sono molti e complessi. Con 
l'attuazione della riforma sanitaria si cercherà di dare risposta positiva alla maggior parte di essi...". 1 p. in-4, su carta 
int.                       € 20 

5. Giuliano Amato (Torino 1938) 
Lettera datt. firmata, dat. Roma 25.11.1983 del giurista e uomo politico, più volte ministro della 
Repubblica, diretta all'onorevole Carlo Boggio. "è stata iniziata la prescritta istruttoria ai fini della promozione 
alla classe onorifica superiore del Cav. Uff. Gen. Riccardo Messina...". 1 p. in-4. Sono uniti un biglietto autografo 
firmato di Carlo Boggio ed una busta.                   € 30 

5. Giuliano Amato 
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6. Giulio Andreotti (Roma 1919 - ivi 2013)   
Lettera datt. firmata, dat. 15 ottobre 1975 del Divo Giulio, diretta a Gianni Mariggi. "grazie della bella 
cartolina da Brisbane...". 1 p. in-16 obl., su carta int. E' unita una busta viaggiata.             € 40 
 

6. Giulio Andreotti 
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7. Gian Aldo Arnaud (Novi Ligure 1929 - Roma 2013) 
Lettera datt. firmata, dat. 30 luglio 1954 del giornalista e politico democristiano, diretta ai delegati 
provinciali del partito in Piemonte. "si invitano pertanto i Delegati Provinciali che non hanno più convocato il 
Convegno provinciale dopo quello nazionale di Modena (marzo 1953) di indire entro settembre le assemblee provinciali 
per la regolarizzazione delle cariche...". 1 p. in-4, su carta intestata. Fori di archiviazione.             € 20 
 

7. Gian Aldo Arnaud 
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8. Giustino Arpesani (Milano 1896 - Roma 1980) 
Lettera autografa firmata, su biglietto da visita (vergato recto/verso) datato 14, via Serbelloni - Milano 
28.12.1946 del partigiano e uomo politico, tra i massimi esponenti del PLI e membro del CLNAI, in 
seguito ambasciatore della Repubblica Italiana in Argentina e in Messico, nella quale prega il 
corrispondente di aiutare "un mio vecchio compagno di liceo e di università...".              € 20 
 

8. Giustino Arpesani 
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9. Guido Baccelli (Roma 1830 - ivi 1916) 
Lettera firmata, datata Roma 29 maggio 1882 e due altri documenti del medico e uomo politico, sette 
volte ministro della pubblica istruzione e una volta ministro dell'agricoltura, dell'industria e del 
commercio, diretta al collega e amico Alfonso Corradi (1833-1892), nella quale gli comunica che è stato 
nominato rappresentante dell'Italia ad un congresso internazionale di igiene a Ginevra. "si è degnato di 
accogliere la mia proposta di scegliere te...". 1 p. in-4, su carta int. Sono uniti un biglietto da visita con rigo 
autografo ed una cartolina fotografica.                  € 40 

9. Guido Baccelli 
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10. Raffaele Bagnulo (Napoli 1879 - Bologna 1975) 
Lettera autografa firmata, dat. S.Antonio 1941 - XIX dell'avvocato dello Stato e pioniere del movimento 
esperantista italiano, diretta ad un "Mio onorato Maestro", al quale porge gli auguri "nel giorno del vostro 
onomastico". "se mi sarà dato di vivere per molti lustri ancora, vi potrò ricordare, come, pur nel lungo silenzio, vi abbia 
presente tra i carissimi nei quali riposa il mio spirito nel sollevarsi dalle fatiche consuete e dal...volgo profano...". 2 pp. 
in-8 obl., su carta int.                     € 50 
 

10. Raffaele Bagnulo 

 10



11. Carlo Emanuele Basile (Milano 1885 - Stresa 1972) 
Lettera autografa firmata, dat. Stresa 16 aprile 1935 XIII del capo della provincia di Genova (1943-44) e 
sottosegretario all'esercito della RSI (26 giugno 1944 - 25 aprile 1945). "Grazie per avermi dedicata una copia 
del Suo carme, che esalta l'ombre luminose che in questi luoghi oggi sembrano rivivere e far corona al Duce. La Sua 
poesia è classica. Me ne congratulo in questo periodo di bizzarria artistica. Chi più classico e più aderente alla vita del 
nostro tempo, di Lui? di Benito Mussolini?...". 2 pp. in-8, su bifolio, carta intestata.              € 40 

11. Carlo Emanuele Basile 
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12. Augusto Battaglieri (Casale Monferrato 1854 - ivi 1929) 
Biglietto da visita con firma e data autografe (15 agosto 1916) dell'avvocato e uomo politico, nominato 
senatore nel 1919. E' unita una busta viaggiata.                 € 10 

12. Augusto Battaglieri 
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13. Fasci di combattimento di Bologna 1938 - Achille Starace 
Documento a stampa (in parte ms.) dat. 20 marzo XVI (1938) della Gioventù italiana del Littorio. Anna 
Maria Maccagno è promossa caposquadra. Sono presenti tre firme una delle quali di Achille Starace. 1 
p. in-4.                                € 50 

13. Fasci di combattimento di Bologna 1938 
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14. Virginio Bertinelli (Como 1901 - ivi 1973) 
Lettera autografa firmata, di cortesia, dat. Roma 29.10.1966 dell'uomo politico socialista, membro del 
CLN, più volte deputato e ministro della Repubblica. 1 p. in-8 obl, su carta int.             € 20 

14. Virginio Bertinelli 

15. Giovanni Battista Beverini (La Spezia 1872 - Roma 1944) 
Biglietto da visita con righi autografi del diplomatico e politico, senatore del Regno d'Italia nel 1933.    € 15 

15. Giovanni Battista Beverini 
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16. Corrado Bonfantini (Novara 1909 - Imperia 1989) 
Lettera datt. firmata, dat. Torino 19 marzo 1960 del partigiano e uomo politico, comandante delle Brigate 
Matteotti a Milano e deputato dell'Assemblea Costituente, diretta all'avvocato Egidio Vercelli, circa la 
"definizione del mio debito verso la Banca Popolare di Luino". 1 p. in-8, su carta int.              € 30 
 

16. Corrado Bonfantini 
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17. Francesco Boncompagni Ludovisi (Foligno 1886 - Roma 1955) 
Lettera datt. firmata, dat. Roma 18 aprile 1930 del governatore di Roma da 1928 al 1935, diretta al dott. 
Giovanni Grassi, circa la nomina di quest'ultimo a "Segretario di I classe...". 1 p. in-4, su carta int.        € 15 
 

17. Francesco Boncompagni Ludovisi 
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18. Manlio Brosio (Torino 1897 - ivi 1980) 
Firma e data autografe su biglietto a stampa (1961, auguri natalizi), del diplomatico, ambasciatore 
d'Italia negli Stati Uniti d'America (1955-1961) e segretario generale della NATO (1964 - 1971).      € 15 

 

18. Manlio Brosio 

 17



19. Guido Borromeo (Milano 1818 - Nizza 1890) 
Lettera autografa firmata, dat. 21 Luglio 1871 del XII Marchese di Angera, senatore del Regno d'Italia 
dal 1872, presidente del consiglio provinciale di Milano dal 1875 al 1883, diretta all'Ing. Giuseppe 
Marazza, circa un incarico da affidare ad un ingegnere. "mi pare che si potrebbe nominare...". 1 p. in-8, su 
bifolio. E' unita una busta con ind. aut.                  € 25 

19. Guido Borromeo 
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20. Umberto Cagni (Asti 1863 - Genova 1932) 
Ritratto fotografico (cm 14,5x11) con dedica autografa firmata dat. Genova 7bre 1929 dell'ammiraglio, 
esploratore e senatore, noto per aver partecipato alla spedizione al Polo Nord con Luigi Amedeo di 
Savoia Aosta (1899). Fotografia F.lli D'Alessandri.               € 150 

20. Umberto Cagni 
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21. Emilio Caldara (Soresina 1868 - Milano 1942) 
Biglietto da visita con righi autografi firmati dell'illustre uomo politico, primo sindaco socialista di 
Milano (30 giugno 1914 - 20 novembre 1920). E' unita una busta viaggiata.              € 20 

21. Emilio Caldara 
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22. Pietro Campilli (Frascati 1891 - Roma 1974) 
Due lettere e un biglietto firmati dell'uomo politico, esponente di spicco del Partito Popolare Italiano, 
più volte ministro della Repubblica. La prima, integralmente autografa, datata 2.8.1950, diretta ad un 
amico. "Parto per un breve periodo di vacanze. Restagno ti ha cercato...". 2 pp. in-8 obl., su carta int. La seconda, 
datt., datata Roma 2 giugno 1953, diretta ad Emilio Sobrero. "Sono lieto comunicarLe che il Presidente della 
Repubblica, su mia segnalazione, con decreto in data odierna, ha insignito la S.V. dell'onorificenza di Cavaliere ufficiale 
al Merito della Repubblica Italiana...". 1 p. in-8, su carta int. E' unito un biglietto da visita con righi 
autografi dat. al 1957.                     € 40 

22. Pietro Campilli 
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23. Pierre Carniti (Castelleone 1936 - Roma 2018)  
Firma autografa del sindacalista e uomo politico, segretario generale della CISL dal 1979 al 1985, al verso 
di cart. post. ill. viaggiata. E' presente una firma autografa di Franco Martini.              € 20 

24. Ugo Cavallero (Casale Monferrato 1880 - Frascati 1943) 
Generale e uomo politico, capo dell'ufficio operazioni del Comando Supremo che preparò il piano per 
la decisiva battaglia di Vittorio Veneto durante il primo conflitto mondiale, nel 1925 fu chiamato da 
Mussolini a ricoprire la carica di sottosegretario di stato al ministero della guerra (fino al 1928), per poi 
ricoprire l'incarico di Capo di Stato Maggiore del Regio Esercito Italiano nel 1941. Ritratto fotografico 
(cm 22x18,5) applicato su passepartout, con dedica autografa firmata dat. Roma 20.9.1926. Fotografia 
Gianni Moreschi-Salsomaggiore.                  € 150 

24. Ugo Cavallero 
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25. Raffaele Cappelli (San Demetrio 1848 - Roma 1921) 
Uomo politico e diplomatico, fu ministro degli Affari Esteri del Regno d'Italia nel 1898. Possidente 
terriero, con cospicui interessi in Capitanata, fu presidente della Società degli agricoltori italiani dal 1896 
al 1911 e della Società geografica italiana dal 1907 al 1915. A lui è dedicata la nota varietà di grano 
Senatore Cappelli, creata nel 1915 da Nazareno Strampelli. Lettera autografa firmata, dat. 28.3.1887 
diretta ad un "Sig. Marchese", nella quale lo informa di aver preso provvedimenti in favore della vedova 
di un impiegato. "Oggi mi sono occupato dell'affare...". 1 p. in-16 obl., carta int.             € 20 
 

25. Raffaele Cappelli 

26. Paolo Carcano (Como 1843 - ivi 1918) 
Biglietto da visita con righi autografi del garibaldino e uomo politico, più volte deputato e ministro del 
Regno d'Italia, noto per la legge che porta il suo nome (Legge Carcano, 1902) che regolamentò la 
partecipazione delle donne e dei minori al lavoro in Italia. "Grazie e plausi cordiali al tuo ottimo discorso 
vibrante di alta poesia patriottica…".                  € 20 
 

26. Paolo Carcano 
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27. Guido Carli (Brescia 1914 - Spoleto 1993) 
Lettera datt. firmata, dat. Roma 12 marzo 1990 dell'economista, politico e dirigente pubblico, 
governatore della Banca d'Italia dal 1960 al 1975, e ministro del Tesoro dal 1989 al 1992, diretta a 
Davide Porta, segretario del comitato cittadino della DC a Novara. "sono grato per le cortesi espressioni con le 
quali Ella ha voluto accompagnar la proposta di organizzare con gli esponenti delle Istituzioni più rappresentative della 
locale realtà economico-finanziaria...". 1 p. in-4, su carta int. Fori di archiviazione.              € 50 
 

27. Guido Carli 
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28. Francesco Cattanei (Genova 1931 - ivi 1993) 
Lettera autografa firmata, s.d., dell'avvocato e uomo politico, presidente della Commissione 
parlamentare antimafia (1968-1972), e senatore della Repubblica (1987-1992). "Vivissimi cordiali auguri...". 
1 p. in-8 obl. E' unita una busta.                   € 10 
 

28. Francesco Cattanei 
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29. Giovanni Celesia di Vegliasco (Firenze 1868 - Alassio 1948) 
Lettera datt. firmata dat. Roma 18 aprile 1914 dell'avvocato e uomo politico, senatore del Regno d'Italia 
dal 1929 al 1944 e presidente della Società Dante Alighieri nel biennio 1932-33, diretta all'onorevole 
Guglielmo Gambarotta. "La domanda di sussidio dell'Amministrazione degli Asili d'Infanzia della città di 
Novara, non risulta ancora pervenuta al ministro...". 1 p. in-8, carta int. E' unito biglietto da visita con righi 
autografi.                      € 20 

29. Giovanni Celesia di Vegliasco 
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30. Costanzo Ciano (Livorno 1876 - Ponte a Moriano 1939) 
Lettera datt. firmata dat. 30 marzo 1931 Anno IX del militare e uomo politico, padre di Galeazzo, 
presidente della Camera dei deputati del Regno d'Italia dal 1934 al 1939, diretta al principe Piero Ginori 
Conti. "In esito alle premure da te rivoltemi in favore del giovane Athos Jacopini...". 1 p. in-8. E' unita una 
cartolina fotografica raffigurante Ciano in divisa militare.                € 40 
 

30. Costanzo Ciano 
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31. Galeazzo Ciano (Livorno 1903 - Verona 1944) 
Biglietto da visita con righi autografi del diplomatico fascista, genero di Mussolini. "vivissimi 
ringraziamenti".                      € 40 

31. Galeazzo Ciano 

32. Edda Ciano Mussolini 
Firma autografa su menù della nave da crociera “Motonave Franca Costa”  (22 Agosto 1964).  
                      € 40 
 

32. Edda Ciano Mussolini 
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33. Marcello Cerruti (Genova 1808 - Roma 1896) 
Illustre diplomatico e politico, fu senatore del Regno d'Italia nel 1870 e segretario generale del Ministero 
degli Affari Esteri dal 1963 al 1866. Quattro lettere autografe firmate (una sola recante anno: 1888), a 
vari destinatari, su questioni politiche e bibliografiche. "Mi pare che tu abbia il volume di Lessona Volere è 
potere. Vorresti mandarmelo oggi e lasciarmelo per qualche giorno? Mi occorrerebbe anche di vedere una biografia...". Per 
un totale di 4 pp. in-16.                    € 40 
 

33. Marcello Cerruti 
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34. Augusto Ciuffelli (Massa Martana 1856 - Roma 1921) 
Lettera datt. firmata, dat. Roma 8 giugno 1914 dell'uomo politico, ministro dei Lavori Pubblici (1914-16), 
diretta all'onorevole Michele Abozzi. "Il ministero manifesta i suoi intendimenti circa la costruzione da parte della 
provincia in sostituzione dello Stato, delle strade di allacciamento tanto del comune di Lodè, quanto dei Comuni di 
Burgos-Esporlatu e di Lodine...". 1 p. in-8, su carta int.                 € 20 
 

34. Augusto Ciuffelli 
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35. Francesco Cocco-Ortu (Benetutti 1842 - Roma 1929) 
Lettera firmata datata Roma 15 agosto 1903 e altri 2 documenti dell'uomo politico, sindaco di Cagliari nel 
biennio 1882-83 e ministro di Grazia e Giustizia (1901-1903), diretta all'onorevole Vincenzo Massabò 
(1840-1915), nella quale gli promette che si occuperà della causa del Sig. Siffredi "terrò presenti le speciali 
condizioni di famiglia...". 2 pp. in-8, su bifolio, carta int. Sono unite una lettera autografa firmata su cart. 
post. s.d. ed un biglietto da visita.                 € 40  

35. Francesco Cocco-Ortu 
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36. Gherardo Colombo (Seregno 1946) 
Dedica autografa firmata, su invito a stampa ad una presentazione di un volume del magistrato e 
giurista protagonista dell'inchiesta Mani pulite.                  € 15 

37. Massimo Cordero di Montezemolo (Mondovì 1807 - Roma 1879) 
Lettera firmata, dat. Napoli 21 Decembre 1867 dell'uomo politico, Luogotenente Generale del Re nelle 
provincie siciliane (1860-61), in seguito prefetto di varie città, (Bologna, Napoli e Firenze), diretta al 
Commendator Antonio Winspeare (1822-1918), nella quale lo informa di avergli inviato "il diploma di 
Commendatore dell'Ordine dei SSti Maurizio e Lazzaro...". 1 p. in-4, su bifolio, carta intestata.            € 25 

37. Massimo Cordero di Montezemolo 
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38. Cesare Correnti (Milano 1815 - Lesa 1888) 
Lettera firmata, dat. Firenze addì 3 Gennaio 1870 del patriota, letterato e uomo politico, ministro della 
Pubblica Istruzione del Regno d'Italia (1867 e 1869-1872) diretta all'illustre medico e docente 
universitario Alfonso Corradi (1833-1892), nella quale gli comunica la nomina a membro di una 
commissione "per l'acquisto dei libri che di mano in mano si crederanno necessari" per la R. Biblioteca 
dell'università di Pavia. 1 p. in-4, su carta int.                  € 50 

38. Cesare Correnti 
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39. Francesco Cossiga (Sassari 1928 - Roma 2010) 
Lettera datt. firmata, datata Roma 6 aprile 1993 dell'ottavo Presidente della Repubblica Italiana 
(1985-1992), diretta all'onorevole Giuseppe Bodo membro della Seconda Commissione (Giustizia) del 
Senato. "presento istanza acché si proceda negli adempimenti di competenza del Comitato in ordine al procedimento 
d'accusa per alto tradimento e attentato alla Costituzione da tempo contro di me promosso con molteplici denunce, al fine 
di giungere a una definitiva decisione…". Nel 1991, quando il Pds e Rifondazione comunista avviarono la 
messa in stato d’accusa per Francesco Cossiga il Parlamento la respinse, ma l’anno dopo Cossiga finì di 
nuovo nel mirino, accusato dal Pds di aver attentato alla Costituzione per il suo ruolo 
nell’organizzazione segreta Gladio. Cossiga si dimise a due mesi dalla scadenza naturale del mandato, e 
il voto sullo stato di accusa non ci fu. 1 p. in-4, su carta intestata. Importante documento storico.  € 280 

40. Bettino Craxi (Milano 1934 - Hammamet 2000) 
Biglietto autografo firmato, dat. al 1988, del segretario del PSI.               € 80 

41. Francesco Crispi (Ribera 1818 - Napoli 1901) 
Interessante lettera autografa firmata, Roma Decembre 1887, del patriota e politico, leader della Sinistra 
storica, Primo Ministro del Regno d'Italia dal 1887 al 1891 e dal 1893 al 1896, diretta all'illustre medico 
e docente universitario Alfonso Corradi (1833-1892), nella quale gli propone di far parte di una 
commissione medica presenziata dal prof. Jacopo Moleschott (1822-1893), al fine di realizzare "un 
progetto per la farmacopea ufficiale da pubblicare in tutto il Regno". "Detto progetto elaborato da apposita Commissione 
ha già ottenuta la sanzione del Consiglio Superiore di Sanità, però è ancora mancante della tariffa dei prezzi che dovrà 
regolare la vendita dei medicinali e che il Ministero ritiene indispensabile...". 4 pp. in-8, su bifolio, carta int. Nel 
1867 Corradi fu trasferito all'università di Pavia, dove diede prova delle sue estese cognizioni nella 
composizione e virtù dei farmaci, compì indagini storiche sullo svolgimento dei morbi epidemici in 
Italia e approfondì gli studi sulla storia della chirurgia e dell'ostetricia in Italia da fine Settecento sino al 
1870. Fu membro del Consiglio superiore della Pubblica Istruzione e del Consiglio superiore di Sanità, 
e presidente della Società Italiana d'Igiene. Il ministero lo volle due volte Rettore dell'Ateneo Pavese e 
gli affidò l'amministrazione del Collegio Ghislieri. Corradi scrisse importanti testi di storia della 
medicina, tra cui ricordiamo gli Annali delle epidemie occorse in Italia dalle prime memorie fino al 1850 
(Bologna, 1865-1894).                   € 150 
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42. Massimo D'Alema (Roma 1949) 
Firma autografa su cart. cui è applicato un ritratto (da un giornale) del segretario del PDS.               € 20 
 

42. Massimo D'Alema 

 35



43. Sergio D'Antoni (Caltanissetta 1946) 
Dedica autografa firmata, su cart. su cui è applicata riproduzione fotografica (da giornale) del segretario 
generale della CISL dal 1991 al 2000.                   € 20 

43. Sergio D'Antoni 
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44. Cesare De Vecchi (Casale Monferrato 1884 - Roma 1959) 
Lettera firmata, datata Roma 18 settembre 1835 del quadrumviro della marcia su Roma e ministro 
dell'Educazione Nazionale, diretta a Francesco Capalozza, nella quale gli comunica che "Sua Maestà il 
Re" si è degnato di nominarlo "Ufficiale della Corona d'Italia". 1 p. in-4, su bifolio, carta int.            € 50 
 

44. Cesare De Vecchi 
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45. Filippo Diamanti (Roma 1897 - 1945) 
Ufficiale della MVSN, partecipò alla guerra d'Etiopia, alla campagna di Albania e di Russia. Nell'ambito 
della sua attività di commercialista si occupò degli scambi commerciali italo-rumeni. Nella Repubblica 
sociale italiana fu comandante regionale della Lombardia e della città di Milano nel 1944. Firma 
autografa al verso di cart. ill. nel 30° annuale della battaglia di Passo Uraieu (Eritrea).             € 40 
 

45. Filippo Diamanti 

46. Pietro De Francisci (Roma 1883 - Formia 1971) 
Lettera datt. firmata, datata 31 gen. 1933 Anno XI del giurista e uomo politico, ministro di Grazia e 
Giustizia dal 1932 al 1935, diretta al principe Piero Ginori Conti, nella quale gli promette che si 
adopererà per favorire "la nomina del Sig. Pietro Cipriani ad agente di custodia...". 1 p. in-8, su carta int.    € 15 

47. Agostino Depretis (Mezzana Corti Bottarone 1813 - Stradella 1877) 
Lettera firmata, datata Roma 8 Giugno 1881 del leader della Sinistra storica, Presidente del consiglio del 
Regno d'Italia, diretta al Marchese Filippo Berardi, nella quale lo informa che Giacinto Cavalieri è stato 
nominato "Uffiziale dell'Ordine della Corona d'Italia". 1 p. in-8, su bifolio.              € 40 

48. Antonio Di Pietro (Montenero di Bisaccia 1950) 
Due firme autografe (la prima su dépliant, la seconda su cartoncino), del celebre magistrato e uomo 
politico fondatore del partito politico 'L'Italia dei valori' nel 1998.               € 15 
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47. Agostino Depretis 

 39



49. Francesco Maria Domiedò (Roma 1903 - ivi 1964) 
Lettera autografa firmata, s.d., dell'avvocato, uomo politico e docente universitario, ministro della 
Marina Mercantile nel 1963. "Grazie di gran cuore...". 1 p. in-8 obl., su carta intestata.              € 10 

49. Francesco Maria Domiedò 

50. Carlo Donat-Cattin (Finale Marina 1919 - Monte Carlo 1991) 
Lettera datt. firmata, s.d., di auguri, del sindacalista e uomo politico, tra i fondatori della CISL e più 
volte ministro della Repubblica. 1 p. in-8 obl., carta int.                € 20 

50. Carlo Donat-Cattin 
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51. Piero Donegani (Livorno 1877 - Bordighera 1947) 
Due lettere datt. firmate, la prima datata Milano 24 marzo 1927 dell'ingegnere, amministratore delegato 
della 'Montecatini', deputato al parlamento dal 1921, diretta al principe Piero Ginori Conti, nella quale 
gli comunica che non è possibile assumere l'ingegner "Gino Slaghek Fabbri tuo parente" alla 'Montecatini', 
poiché "in questo momento, essendo stata sospesa ogni assunzione di nuovo personale, non mi è assolutamente possibile 
darti alcun affidamento preciso...". 1 p. in-8, su carta int. La seconda è una lettera datt. firmata, datata al 
1926, diretta a Donegani (1 p. in-8). Minuta autografa del destinatario.              € 40 

51. Piero Donegani 
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52. Ambrogio Donini (Lanzo Torinese 1903 - Rignano Flaminio 1991) 
Lettera datt. firmata, datata 19 luglio 1954 dello storico marxista e uomo politico, direttore della 
Fondazione Gramsci e senatore della Repubblica, diretta "al compagno Pietro Secchia", nella quale lo 
ringrazia per aver ricevuto del materiale archivistico. "le quattordici lettere di Labriola nelle copie fotostatiche...". 
1 p. in-4, su carta int. 'Fondazione Gramsci'.                   € 50 

52. Ambrogio Donini 
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53. Ernesto Eula (Barge 1889 - Chiusa di Pesio 1981) 
Lettera autografa firmata, dat. Roma 4 Gennaio 1955 dell'illustre magistrato e giurista, nominato Primo 
Presidente della suprema corte di Cassazione nel 1954, indirizzata all'avvocato Andreis di Cuneo, nella 
quale lo ringrazia sentitamente per "l'articolo dedicato alla mia promozione...". 2 pp. in-8, su bifolio, carta 
intestata. E' unita una busta viaggiata con ind. aut.                 € 20 

53. Ernesto Eula 
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54. Luigi Facta (Pinerolo 1861 - ivi 1930) 
Ritratto fotografico (cm 10,5 x 9) con firma autografa del Presidente del Consiglio del Regno d'Italia 
all'epoca della marcia su Roma.                € 140 

54. Luigi Facta 
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55. Luigi Facta (Pinerolo 1861 - ivi 1930) 
Lettera datt. firmata, datata Roma 21 dicembre 1912, dell'uomo politico (all'epoca ministro delle Finanze), 
diretta al principe Piero Ginori Conti, nella quale gli comunica di aver intenzione di presentare un "progetto 
di riforma dei ruoli organici del personale dell'Amministrazione delle Privative...". 1 p. in-8, su carta int.            € 80 
 

55. Luigi Facta 
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56. Alfredo Falcioni (Cuzzego 1868 - Ghiffa 1936) 
Lettera autografa firmata, dat. Roma 21.2.1922 dell'avvocato e uomo politico, più volte ministro del 
Regno d'Italia, senatore dal 1929, nella quale comunica al corrispondente che "il Presidente del Consiglio on. 
Bonomi" ha autorizzato l'elargizione di un sussidio per gli asili infantili di Novara. 1 p. in-8, su carta int. 
E' unito un biglietto da visita con rigo autografo.                 € 30 

56. Alfredo Falcioni 
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57. Nicola Falconi (Capracotta 1834 - Roma 1916) 
Lettera firmata, datata Roma 18 agosto 1899 dell'illustre magistrato e uomo politico, sottosegretario al 
Ministero di Grazia e Giustizia (1899-1900) e senatore dal 1909, diretta all'onorevole Marco Pozzo. 
"L'istanza per grazia di Giovanni e Flaminio Maffeo è stata già messa in corso d'istruzione...". 1 p. in-8, su bifolio, 
carta int.                      € 20 

57. Nicola Falconi 
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58. Amintore Fanfani (Pieve Santo Stefano 1908 - Roma 1999)     
Due biglietti da visita con righi autografi del più volte Presidente del Consiglio italiano.           € 30 

58. Amintore Fanfani 
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59. Roberto Farinacci (Isernia 1892 - Vimercate 1945) 
Ritratto fotografico (cm 17x12) con firma autografa del Ras di Cremona. Lievi piegature.                 € 140 

59. Roberto Farinacci 
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60. Egidio Fazio (Garessio 1872 - ivi 1957) 
Biglietto autografo firmato, s.d, dell'uomo politico e partigiano, senatore della Repubblica dal 1948 al 
1953. "Ringrazia di gran cuore...". E' unita una busta viaggiata.                € 20 

60. Egidio Fazio 
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61. Luigi Federzoni (Bologna 1878 - Roma 1967) 
Allievo di Giosuè Carducci, fu tra i più influenti politici del Partito Fascista, ministro delle Colonie 
(1926-1928) e presidente del Senato del Regno d'Italia (1929-1939). Lettera autografa firmata, dat. 
Roma, 15/6/1926, nella quale ordina alcuni volumi. "del v. recente catalogo desidererei: 158, 159: 
Gregorovius...". 1 p. in-8, su carta int. E' unita una busta con ind. autografo.              € 40 
 

61. Luigi Federzoni 
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62. Gianfranco Fini (Bologna 1952) 
Ritratto fotografico (cm 14x10) con dedica autografa firmata del presidente di Alleanza Nazionale dal 
1995 al 2008.                      € 15 

63. Cesare Forni (Vespolate 1890 - Milano 1943) 
Istantanea (cm 15x10,5) con dedica autografa firmata del 'fascista della prima ora' (Mussolini gli affidò il 
coordinamento delle squadre di Lombardia e Piemonte nei giorni della marcia su Roma) e sindacalista. 
Forni è immortalato assieme ad un amico. "Dalle giornate solari del Pasubio (1916) alle giornate di Milano 
(1934)...".                    € 120 

63. Cesare Forni 
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64. Tancredi Galimberti (Cuneo 1856 - ivi 1939) 
Due lettere firmate, (entrambe dat. al 1918, la prima integralmente autografa, la seconda datt.) 
dell'uomo politico, ministro delle Poste e dei Telegrafi del Regno d'Italia (1901-1903) e senatore del 
Regno (1929), nelle quali prega il corrispondente di interessarsi al "soldato Cheli Edgardo" che è "entrato 
all'ospedale militare Principane, reparto psichiatrico per essere visitato e studiato nei suoi fenomeni mentali...". 2 pp. 
in-8, su carta int.                     € 30 
 

64. Tancredi Galimberti 

65. Luigi Michele Galli (Gallarate 1924 - ivi 2001) 
Biglietto datt. con firma autografa del deputato democristiano. Dat. Natale 1954/Capodanno 1955. Foro 
di archiviazione.                     € 10 
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66. Guglielmo Gambarotta (Cerano 1877 - Milano 1961) 
Lettera datt. firmata, datata Milano 17 maggio 1915 dell'avvocato e deputato del Regno d'Italia, sindaco di 
Cerano, nella quale comunica al corrispondente che "il Ministero dell'interno ha concesso al suo asilo anche per 
quest'anno un sussidio di lire 150...". 1 p. in-8, carta int.                 € 10 

67. Piera Gatteschi (Greve in Chianti 1902 - Roma 1985) 
Lettera autografa firmata, su cart. fotografica dat. Natale 1982, della 'fascista della prima ora' (partecipò  
alla marcia su Roma), generale del Servizio Ausiliario Femminile della RSI (1944-45). "Roma 
28.10.1942. Il Duce inaugura la sede dei Fasci Femminili dell'Urbe. Al Palazzetto Borghese. Andando 
verso il Suo Centenario...pensando a Lui ti auguro buon Natale.". Al verso è presente riproduzione 
fotografica della Gatteschi immortalata assieme a Mussolini.              € 120 

67. Piera Gatteschi  
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68. Piero Ginori Conti (Firenze 1865 - ivi 1939) 
Lettera datt. firmata, datata Firenze 11 maggio 1939 XVII dell'imprenditore e uomo politico fascista, 
noto per aver sfruttato (primo al mondo) l'energia geotermica per la produzione industriale di corrente 
elettrica, diretta al prof. Bodrero. "sono veramente lieto di averti potuto fare cosa gradita con l'invio dei miei libri...". 
1 p. in-16.                      € 40 

68. Piero Ginori Conti 
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69. Dino Grandi (Mordano 1895 - Bologna 1988) 
Tra i più influenti gerarchi fascisti, fu autore dell'Ordine del giorno presentato alla riunione del Gran 
Consiglio del fascismo del 24-25 luglio 1943, al termine della quale Mussolini fu dichiarato decaduto da 
capo del governo e in seguito fatto arrestare dal Re Vittorio Emanuele III. Lettera autografa firmata, 
datata 13/2 Milano (s.a.), diretta ad un "Caro Marcello". "Grazie per il tuo caro biglietto che ricevo qui a Milano 
dove mi trovo a letto con una febbre da 15 giorni. Un qualche iettatore deve avermi attraversato la strada. Fui a Roma 
ma solo per 48 ore...". 1 p. in-4, su velina, carta int. Strappo al margine sinistro. E' unito un biglietto da 
visita.                       € 70 

70. Ezio Maria Gray (Novara 1885 - Roma 1969) 
Due lettere firmate del giornalista, uomo politico e saggista, presidente dell'Istituto Luce e dell'EIAR, 
nonché vicesegretario nazionale del MSI nel dopoguerra. La prima, integralmente autografa, su cart. 
post. viaggiata della Regio Esercito, dat. al 1916, è diretta al prof. Tullo Bruzzi. "le invio la rivista 
cortesemente prestatami...". La seconda, datt., datata Novara 15 dicembre 1922, ad una "Illustre Signora", di 
condoglianze. "Non ho potuto presenziare le onoranze funebri al Conte Casimiro Avogadro. Amico suo ed 
estimatore...". 1 p. in-8, su carta int. quadrettata. Fori di archiviazione.               € 40 
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71. Antonio Gava (Castellammare di Stabia 1930 - Roma 2008) 
Lettera datt. firmata, datata Roma 9 set. 1983 dell'uomo politico democristiano, più volte ministro, tra i 
leader della corrente 'Azione Popolare', diretta a Domenico Nuzzi, nella quale si rammarica di non 
poterlo favorire relativamente ad un trasferimento richiesto da quest'ultimo "in provincia di Potenza". 1 p. 
in-4, su carta int. E' unita una busta viaggiata.                  € 25 
 

71. Antonio Gava 
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72. Emanuele Gianturco (Avigliano 1857 - Napoli 1907) 
Lettera firmata, datata Roma 4 nov. 1896 dell'illustre giurista e uomo politico, ministro della Pubblica 
Istruzione nel 1896, diretta a Giovanni Giolitti (1842-1928), nella quale gli comunica di non potere 
favorire il figlio dell'avvocato Ribotti "candidato alla licenza liceale, ostandovi la circolare del 6 agosto...". 1 p. 
in-8, su carta intestata.                     € 40 
 

72. Emanuele Gianturco 
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73. Gaetano Gifuni (Lucera 1932 - Roma 2018) 
Lettera autografa firmata, datata Roma S.Pasqua 1994 del funzionario e politico, segretario generale della 
Presidenza del Senato della Repubblica dal 1975 al 1987. "Grazie, cara Eccellenza, dei gentili auguri...". 1 p. 
in-16 obl.                      € 20 

73. Gaetano Gifuni 

74. Giuseppe Giovenzana (Carate Brianza 1940) 
Lettera firmata, datata S. Natale/Anno 1992 del sindaco di Besana (1980-1985) e presidente della 
Regione Lombardia (1989-1992). Auguri natalizi. 1 p. in-8 obl. E' unita una busta viaggiata.            € 10 

75. Luigi Gui (Padova 1914 - ivi 2010) 
Lettera datt. firmata, datata Roma agosto 1969 del partigiano ed esponente della Democrazia Cristiana, 
deputato dell'Assemblea Costituente. "ricambio vive cordialità...". 1 p. in-8 obl., carta int.            € 15 

75. Luigi Gui 
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76. Guido Jung (Palermo 1876 - ivi 1949) 
Lettera datt. firmata, dat. Roma 25 aprile 1934 del ministro delle Finanze del Regno d'Italia (1932), 
fondatore dell'IRI (1933), diretta al principe Piero Ginori Conti. "la domanda per contributo terremoti della 
Sig. Buti Argentina (...) è stata richiamata presso questo ministero...". 1 p. in-8, su bifolio, carta int. Lievi lacune 
ai margini.                      € 20 
 

76. Guido Jung 
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77. Alessandro Lessona (Roma 1891 - Firenze 1991) 
Bel ritratto fotografico (cm 22x18,5) con dedica autografa firmata dat. 24 giugno anno IX dell'ufficiale e 
uomo politico, ministro delle colonie del Regno d'Italia (11 giugno 1936 - 8 aprile 1937). "A l'Azione 
coloniale valida sostenitrice della nostra passione africana...".              € 130 
 

77. Alessandro Lessona 

78. Umberto Maddalena (Bottrighe 1894 - Tirrenia 1931) 
Ufficiale e aviatore, gli venne conferita la medaglia d'argento al valor aeronautico (1930) per aver 
ottenuto il nuovo primato mondiale di durata e di distanza in circuito chiuso. Morì in un incidente 
aereo, a causa di un'esplosione del suo velivolo Savoia-Marchetti S.64 Bis. Righi autografi firmati, su 
cart. post. illustrata.                     € 70 
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79. Giuseppe Mastromattei (Fabriano 1897 - Roma 1986) 
Biglietto da visita con righi autografi del prefetto della provincia di Bolzano (1933-1940). E' unita busta 
viaggiata con ind. datt.                     € 10 

79. Giuseppe Mastromattei 

80. Mauro Macchi (Milano 1818 - Roma 1880) 
Lettera autografa firmata, datata 20.5.1971 del giornalista, patriota e uomo politico, tra gli esponenti di 
spicco dell'Estrema sinistra, membro del Grande Oriente d'Italia e senatore del Regno, diretta ad un 
"Caro Stefanoni". "Eccoti il plico di Ricciardi...". 1 p. in-8 obl., carta int.               € 10 

80. Mauro Macchi 

 62



81. Angelo Majorana Calatabiano (Catania 1865 - ivi 1910) 
Illustre giurista e politico, docente di diritto costituzionale presso l'università di Catania (di cui fu ricoprì 
anche la carica di rettore nel biennio 1895-96), ministro delle Finanze (1904-05) e ministro del Tesoro 
(1906-07) del Regno d'Italia. Due lettere firmate, entrambe dirette al Commendatore Luigi Mauceri,  La 
prima, integralmente autografa, s.d. "Le mando una lettera del ministero della Guerra, per Nobile. Come vede, 
ormai tutto dipende dalla Società...".(...). "Verso il 10 ottobre verrò in Palermo. A che stato sarà. allora, il progetto della 
Siracusa Vizzini? Non dimentichi la mia preghiera per mettere la stazione di Chiaramonte...". 2 pp. in-16, su carta 
quadrettata e intestata. La seconda, datt., datata Roma 5 febbraio 1904. "le raccomando di destinare aggiunto a 
Catania il Capo stazione Longo che attualmente trovasi a Termini Imerese...". 1 p. in-8, su bifolio, carta int.    € 50 
 

81. Angelo Majorana Calatabiano 
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82. Giacomo Malvano (Torino 1841 - Roma 1922) 
Biglietto da visita listato a lutto, con rigo autografo dell'uomo politico e diplomatico, direttore generale 
della Direzione degli affari politici (1879), socio fondatore della Società Geografica Italiana nel 1867, e 
presidente del Consiglio di stato (1913).                  € 10 

82. Giacomo Malvano 
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83. Pietro Malvestiti (Apiro 1899 - Milano 1964) 
Lettera datt. firmata, di cortesia, dat. 7 settembre 1961 dell'uomo politico, fondatore del Movimento Guelfo 
assieme a Gioacchino Malavasi, diretta al Comm. Giovanni Rossini. 1 p. in-8, su carta int.            € 10 

84. Guglielmo Marconi (Bologna 1874 - Roma 1937) 
Importante e lunga lettera datt. firmata, datata Roma 10 ottobre 1932-X dell'inventore del telegrafo senza 
fili, Premio Nobel per la fisica nel 1909, diretta al principe Piero Ginori Conti, nella quale lo prega di 
inviargli "le riproduzioni dei sistemi usati per utilizzare i soffioni boraciferi di Larderello e il calore terrestre; sistemi di 
cui Ella si è genialmente occupato", allo scopo di poterle unire a quattro collezioni scientifiche che saranno 
donate ad altrettanti istituzioni museali europee e statunitensi. "S.E. il Capo del Governo ha deciso che l'Italia 
partecipi all'Esposizione internazionale di Chicago con una collezione di copie di cimeli e documenti atti a dimostrare 
l'entità del contributo dato dal nostro paese al progresso scientifico e tecnico dell'umanità. Tale collezione è destinata poi a 
passare nel Museo americano delle scienze di Chicago...". 2 pp. in-8 obl., su carta intestata. Note a matita di altra 
mano. Sono unite una busta viaggiata, una copia di lettera (1 p. datt.) di Marconi, sempre relativa 
all'organizzazione dell'esposizione sopracitata, ed una dedica autografa firmata della figlia Elettra. Nel 
1933 (dal 27 maggio al 1° novembre) si tenne a Chicago la 'A century of  progress international 
exposition'. L’esposizione ebbe luogo su una superficie di circa 170 ettari a Burnham Park, lungo le rive 
del lago Michigan, mentre la cerimonia di inaugurazione si svolse nello stadio di Soldier Field.       € 300 
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85. Arturo Marescalchi (Baricella 1869 - Salò 1955) 
Enologo di fama e uomo politico, fondatore del periodico 'L'Italia vinicola ed agraria', deputato del 
Regno d'Italia dal 1919 al 1934. Due lettere firmate (la prima integralmente autografa, dat. al 1942, la 
seconda datt., dat. al 1933), a diversi destinatari. "Grazie vivissime del cortese invito ad assistere al Concorso 
Ippico che di inaugurerà il 19 corrente...". 2 pp. in-8, su carta int.                € 40 
 

85. Arturo Marescalchi 
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86. Mino Martinazzoli (Orzinuovi 1931 - Brescia 2011) 
Lettera datt. firmata, s.d., del sindaco di Brescia dal 1970 al 1972, più volte ministro della Difesa della 
Repubblica Italiana. "Mi sono giunti particolarmente graditi gli auguri per l'incarico conferitomi...". 1 p. in-8 obl., 
carta int.                      € 30 
 

86. Mino Martinazzoli 
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87. Ferdinando Martini (Firenze 1841 - Monsummano Terme 1928) 
Illustre uomo politico e scrittore, fu Governatore dell’Eritrea dal 1897 al 1907 e senatore del Regno 
d'Italia dal 1923 alla morte. Prolifico narratore e poeta, fondò nel 1879 la celebre rivista settimanale 'Il 
Fanfulla della domenica' (di cui fu direttore fino al 1882) nonché il 'Giornale per i bambini' sulle cui 
pagine fu pubblicato a puntate (dal luglio 1881 al gennaio 1883) il racconto Le avventure di Pinocchio, storia 
di un burattino di Carlo Collodi. Lettera firmata, datata Roma 2 giugno 1892, diretta all'onorevole Gaetano 
Calvi, nella quale gli comunica che è stato autorizzato un prestito richiesto dal comune di S. Lazzaro dei 
Burgundi per la "costruzione di un edificio scolastico". 1 p. in-8, su carta int. Sono uniti una busta viaggiata ed 
un biglietto da visita.                     € 30 

87. Ferdinando Martini 

 68



88. Bernardo Mattarella (Castellammare del Golfo 1905 - Roma 1971) 
Lettera datt. firmata, di auguri, datata 30 dic. 1955 dell'uomo politico, più volte ministro della Repubblica 
italiana, padre di Piersanti (presidente della Regione Siciliana assassinato da Cosa Nostra nel 1980) e di 
Sergio (12° Presidente della Repubblica). 1 p. in-8 obl., su carta int., foro di archiviazione.            € 40 

88. Bernardo Mattarella 

89. Alessandro Melchiori (Ancona 1901 - Lecce 1987) 
Biglietto da visita con rigo autografo del segretario nazionale del PNF nel 1924. E' unita busta viaggiata 
con ind. datt.                      € 15 

90. Giacinto Motta (Mortara 1870 - Orta San Giulio 1943) 
Biglietto da visita con righi autografi dell'ingegnere (progettò per primo in Italia i cavi telefonici 
sotterranei) e uomo politico fascista membro della Camera dei Fasci e delle Corporazioni. E' unita una 
busta viaggiata con ind. aut.                    € 15 

90. Giacinto Motta 
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91. Enrico Molé (Catanzaro 1889 - Roma 1963) 
Due lettere firmate dell'avvocato, giornalista,   politico e massone, deputato all'Assemblea Costituente e 
senatore della Repubblica. La prima, integralmente autografa, s.d., diretta al prof. Floriano Del Secolo, 
nella quale comunica di essere dispiaciuto per un malinteso. "Il sospetto era ingiurioso per me, che sono un 
galantuomo prima di essere un giornalista. Trattandosi poi di te, era addirittura mostruoso. Credo di esserti amico come 
tu certamente mi sei amico. E non parliamone più...". 2 pp. in-16 obl, carta int. Floriano Del Secolo 
(1877-1949), allievo del Carducci e amico di Benedetto Croce, fu scrittore, giornalista e politico. La 
seconda, datt., dat. 18 giugno 1954 è diretta alla Signora Maria Emaldi (vedova Del Secolo). "le assicuro che 
mi occuperò subito della quistione prospettatami...". 1 p. in-8, su carta int.               € 40 

91. Enrico Molé 
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92. Gismondo Morelli Gualtierotti (Borgo San Lorenzo 1849 - Pisa 1923) 
Lettera firmata, datata Roma addì 27 giugno 1905 del ministro delle poste e dei telegrafi (1905), diretta ad 
Archimede Montella, nella quale lo informa della nomina a Cavaliere dell'ordine equestre dei Santi 
Maurizio e Lazzaro. 1 p. in-4, su bifolio, carta int.                € 25 
 

92. Gismondo Morelli Gualtierotti 
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93. Aldo Moro (Maglie 1916 - Roma 1978) 
Lettera datt. firmata, datata Natale 1958 - Capo d'Anno 1959 del leader democristiano. Auguri di Natale. 
1 p. in-8 obl., carta int.                     € 70 

93. Aldo Moro 
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94. Pietro Nenni (Faenza 1891 - Roma 1980) 
Lettera datt. firmata, datata Roma 13 febbraio 1952 dello storico leader del PSI e antifascista, diretta al 
giornalista e scrittore Alberto Jacometti (1902-1985), su questioni editoriali. "non so veramente come fare per 
metterti assieme il manoscritto che vorresti pubblicare...". 1 p. in-8, su carta int. Del 1952 è la pubblicazione di 
Un mese in Unione sovietica. Jacometti accompagna Nenni in URSS quando il leader socialista riceve il 
premio Stalin.                   € 150 

94. Pietro Nenni 
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95. Franco Nicolazzi (Gattico 1924 - Arona 2015) 
Lettera datt. firmata, datata Novara 27 giugno 1960 del partigiano e politico, segretario del PSDI dal 1985 
al 1988, indirizzata al direttore del 'Popolo di Novara'. "Come da richiesta ci pregiamo inviarvi le copie del 
notiziario...". 1 p. in-8, carta int. E' unito un biglietto autografo firmato.             € 20 
 

95. Franco Nicolazzi 

 74



96. Achille Occhetto (Torino 1936) 
Firma autografa su invito a stampa ad una conferenza (Vercelli, 12 dicembre 2000), dell'ultimo 
segretario del PCI.                     € 15 

97. Vittorio Emanuele Orlando (Palermo 1860 - Roma 1952) 
Due lettere datt. firmate, datate Roma 9 agosto 1918 e Roma 7 febbraio 1919 del giurista e uomo politico, 
presidente del consiglio dal 1917 al 1919, diretta al principe Piero Ginori Conti. "ho subito interessato il 
Ministero per l'Industria perché prenda in benevola considerazione la richiesta d'assegnazione di carta a prezzo ufficiale 
avanzata dal giornale 'Il Corazziere' di Volterra...". 1 p. in-8, carta int. Sono uniti un biglietto da visita con 
righi autografi firmati ed una cartolina fotografica con righi autografi firmati al verso.              € 30 
 

97. Vittorio Emanuele Orlando 
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98. Gian Carlo Pajetta (Torino 1911 - Roma 1990) 
Lettera datt. firmata, datata Milano 18 aprile 1946 del partigiano e uomo politico, tra i massimi esponenti 
del PCI, diretta al "Signor Berdondini". "Ho mandato la Sua lettera a Cino Moscatelli perché si interessi del Suo 
caso...". 1 p. in-8 obl., su carta intestata.                  € 60 

98. Gian Carlo Pajetta 
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99. Giulio Pastore (Genova 1902 - Roma 1969) 
Due lettere datt. firmate, datate al 1948, del sindacalista e uomo politico, ministro con delega al 
Mezzogiorno tra il 1958 e il 1968, fondatore e primo segretario nazionale della CISL, dirette 
all'avvocato Nino Barbano. "desidero assicurarti il mio più vivo interessamento in favore del capitano Messina 
Riccardo...". 2 pp. in-8, su carta int. E' unito un biglietto da visita.               € 40 

100. Giuseppe Pella (Valdengo 1902 - Roma 1981) 
Tre lettere datt. firmate (1948-1957), dell'uomo politico ed economista, presidente del Consiglio dei 
ministri della Repubblica Italiana dal 17 agosto 1953 al 18 gennaio 1954 e più volte ministro, a vari 
destinatari. "mi sono particolarmente interessato a favore del Capitano della Guardia di Finanza Riccardo Messina...". 
3 pp. in diverso formato, su carta int.                   € 50 

100. Giuseppe Pella 
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101. Giovanni Battista Pera (Torino 1899 - ivi 1950) 
Lettera datt. firmata, datata Savona 3 febbraio 1947 dell'esponente del PSDI, deputato dell'Assemblea 
Costituente, diretta all'onorevole Pietro Fornara. "Ti trasmetto la lettera che è pervenuta dal Direttore dello 
Stabilimento ACNA di Cengio...". 1 p. in-8, su carta int. 'Camera dei Fasci e delle Corporazioni' (cassato) - 
'Assemblea Costituente'.                    € 30 

101. Giovanni Battista Pera  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102. Sandro Pertini (Stella 1896 - Roma 1990) 
Interessante lettera datt. con firma ed alcune correzioni autografe, datata Genova 3 luglio 1947 del 
partigiano e uomo politico socialista, settimo Presidente della Repubblica Italiana, alla direzione del 
Partito Socialista Italiano a Roma, nella quale invita i "Cari compagni" a prendere le distanze dal PCI "dopo 
gli ultimi incidenti di Venezia e Genova". "Da queste manifestazioni molti traggono il convincimento che noi siamo legati 
a filo doppio coi comunisti nei loro atti di intolleranza e che abbiamo rinunciato al metodo democratico, questa impressione 
ci aliena le simpatie del corpo elettorale...".(...). "Badate che questo nostro atteggiamento sta rinforzando e non 
indebolendo la democrazia cristiana nel nostro paese. Quando girate l'Italia non accontentatevi di sentire i funzionari del 
Partito, ma ascoltate soprattutto i non iscritti e allora potrete constatare quello che vado constatando io...". 1 p. in-4, su 
velina, bruniture, margini lievemente sciupati.                € 250 
 

102. Sandro Pertini 
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103. Sandro Pertini (Stella 1896 - Roma 1990) 
Lettera datt. firmata, dat. Roma 1 novembre 1945 diretta al "compagno Alberto Jacchetti" di Novara. "Nella 
qualità di ispettore centrale del Partito, ti prego di visitare entro il corrente anno tutte le federazioni provinciali del 
Piemonte. Ti prego di inviare una relazione scritta dopo ogni ispezione...". 1 p. in-8 obl., su carta intestata.     € 150 
 

103. Sandro Pertini 
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104. Enrico Pessina (Napoli 1828 - ivi 1916) 
Lettera firmata, dat. Roma 25 febbraio 1885 dell'illustre giurista, filosofo e uomo politico, più volte 
ministro del Regno d'Italia, nominato senatore nel 1876 e socio dell'Accademia dei Lincei nel 1889, 
indirizzata al Dott. Ercole Borromeo, nella quale gli comunica di non avere ancora l'opportunità di 
ottenere un incarico per "Il cancelliere del tribunale di commercio in Foggia Sisto Granelli". "Ma ora negli ufficii 
giudiziari della Capitale non esiste alcuna vacanza...". 2 pp. in-8, su bifolio, carta int. Lieve strappo al margine 
sinistro.                     € 40 

104. Enrico Pessina 
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105. Giuseppe Prina (Novara 1766 - Milano 1814) 
Illustre avvocato e uomo politico, ministro delle Finanze del Regno d'Italia (dal 1802), fu linciato dalla 
folla inferocita a Milano il 20 aprile 1814. Lettera autografa firmata, datata Novara a ventun (?), diretta ad 
un amico. "Passo questa sera per Milano e vedrò di occuparmi di tuo nipote...". 1 p. in-8.             € 80 
 

105. Giuseppe Prina 
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106. Romano Prodi (Scandiano 1939) 
Lettera datt. firmata, s.d. (1978, come da timbro su busta), del più volte presidente del consiglio 
(1996-1998 e 2006-2008) e presidente della Commissione Europea (1999-2004). "Ringrazio per il gradito 
telegramma di auguri...". 1 p. in-16 obl., è unita busta viaggiata.                € 20 
 

106. Romano Prodi 
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107. Luigi Rava (Ravenna 1860 - Roma 1938) 
Illustre giurista e uomo politico, sindaco di Roma (25 novembre 1920-23 maggio 1921), più volte 
ministro, e senatore del Regno d'Italia (1920). Due lettere firmate. La prima integralmente autografa, 
datata Bagni Porretta (s.a.), diretta ad un amico, di tono confidenziale. "Ti prego di un favore: di darmi notizie 
di questo giovane ufficiale e della sua famiglia che viene da Asti e sta a Torino da molti anni. Tu conosci, ricordo, il padre 
del giovane, sono di buona famiglia? Ricca? Agiata?...". 3 pp. in-8, su bifolio, carta int. La seconda datt. dat. 9 
gen. 1909, diretta all'onorevole Cesare Bernini, circa "l'istanza di sussidio" per alcuni asili infantili di 
Novara. 1 p. in-8, su carta int. E' unito un biglietto da visita.                € 50 
 

107. Luigi Rava 
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108. Franco Restivo (Palermo 1911 - Francavilla di Sicilia 1976) 
Lettera datt. firmata, dat. Palermo 17 gen. 1950 dell'uomo politico democristiano, più volte ministro della 
Repubblica, diretta al Dott. Amerigo Festa. "Sono lieto del buon ricordo che nel Suo animo è rimasto del breve 
periodo di permanenza trascorso, tra noi, in Sicilia...". 1 p. in-4, su carta int.               € 20 

109. Ladislao Rocca (Ferrara 1900 - El Alamein 1942) 
Ritratto fotografico (cm 22x16,5) con dedica autografa dat. 29.7.IX (1931) del giornalista e uomo 
politico, primo segretario dei sindacati fascisti di Alessandria, presidente dell'Alessandria Unione 
Sportiva, tenente dei Bersaglieri caduto ad El Alamein nel 1942. Lievi abrasioni.             € 80 
 

109. Ladislao Rocca 
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110. Alfredo Rocco (Napoli 1875 - Roma 1935) 
Lettera datt. firmata, dat. Roma 6 mag. 1931 Anno XX del giurista e uomo politico, ministro della 
Giustizia dal 1925 al 1932 al cui nome è legato il codice penale da lui varato e tuttora in vigore (nonché 
il codice di procedura penale rimasto in vigore dal 1930 al 1988), diretta al principe Piero Ginori Conti. 
"non risulta pervenuta a questo ministero alcuna domanda per arruolamento nel Corpo degli agenti di custodia...". 1 p. 
in-8, su carta int.                     € 70 

110. Alfredo Rocco 
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111. Edmondo Rossoni (Tresigallo 1884 - Roma 1965) 
Firma autografa su istantanea (cm 13,5x8,5) del sottosegretario di Stato alla presidenza del Consiglio dei 
ministri (1932-1935) e ministro dell'agricoltura e delle foreste del Regno d'Italia (1935-1939). Rossoni è 
raffigurato in piedi, durante un comizio.                € 100 

111. Edmondo Rossoni 

112. Virginio Rognoni (Corsico 1924 - Pavia 2022) 
Biglietto da visita con rigo autografo del politico democristiano, più volte ministro della Repubblica.    € 20 
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113. Giuseppe Romita (Tortona 1887 - Roma 1958) 
Lettera datt. firmata, dat. Roma 12 gen. 1955 dell'uomo politico socialista, più volte ministro della 
Repubblica, deputato dell'Assemblea Costituente e senatore (1948), diretta all'onorevole Giulio Pastore. 
"ti assicuro che ho invitato i competenti organi a riferirmi in merito al progetto relativo ai lavori di costruzione del 
fabbricato sociale della Cooperativa Edilizia CEVIS di Vercelli...". 1 p. in-4, su carta int.             € 40 

113. Giuseppe Romita 
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114. Pier Luigi Romita (Torino 1924 - Milano 2003) 
Lettera datt. firmata, dat. Natale 1961, del segretario del PSDI (1976-1978). Auguri natalizi. 1 p. in-8, 
carta int. E' unita una busta viaggiata.                   € 20 

115. Giovanni Rosadi (Lucca 1862 - Firenze 1925) 
Lettera datt. firmata, dat. 19 apr. 1914 dell'avvocato e uomo politico, sottosegretario alla Pubblica 
Istruzione e artefice (assieme a Benedetto Croce) della prima legge sulla protezione del paesaggio in 
Italia, diretta all'onorevole Guglielmo Gambarotta, nella quale gli comunica di aver stanziato alcuni 
sussidi "agli asili infantili della città di Novara...". 1 p. in-8, su bifolio, carta int.              € 20 
 

115. Giovanni Rosadi  
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116. Leopoldo Rubinacci (San Giorgio a Cremano 1903 - Milano 1969) 
Due lettere firmate dell'avvocato, sindacalista e uomo politico democristiano, più volte ministro e 
senatore della Repubblica, dirette al Marchese Tommaso Malaspina. La prima, datt., datata Roma 12 
agosto 1948. "ho raccomandato vivamente il Sig. Pericle Collura al Governatore della Banca d'Italia...". 1 p. in-8, su 
carta int. La seconda, integralmente autografa, dat. 2 dic. 1951. "Ti presento il Sig. Serafino Zanetta di 
Borgomanero. Se non ho male capito egli è protagonista di una singolare avventura...". 2 pp. in-4. Sono uniti un 
biglietto da visita con righi autografi ed una busta con ind. aut.               € 40 
 

116. Leopoldo Rubinacci 
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117. Francesco Ruffini (Lessolo 1863 - Torino 1934) 
Giurista, storico e antifascista, fu Magnifico rettore dell'università di Torino (1910-1913) e senatore del 
Regno d'Italia (1914-1934), tra i pochissimi docenti che rinunciarono alla cattedra per non prestare il 
giuramento di fedeltà al fascismo. Lettera datt. firmata, dat. 23 set. 1916, diretta all'onorevole Conte 
Gastone Di Mirafiori-Guerrieri. "la informo che il mandato di Lire 1160.59 in favore del Comune di Cortedemilia 
per concorsi e rimborsi scolastici fu emesso da questo Ministero col numero 82...". 1 p. in-8 su carta int. Ruffini fu 
ministro della pubblica istruzione del Regno d'Italia dal 18 giugno 1916 al 30 ottobre 1917.             € 50 

117. Francesco Ruffini 
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118. Ettore Sacchi (Cremona 1851 - Roma 1924) 
Due lettere datt. firmate, risp. datate Roma 8 maggio 1913 e Roma 17 maggio 1913 dell'uomo politico e 
giurista, leader del Partito Radicale Italiano costituitosi nel 1904, e ministro dei Lavori Pubblici, diretta 
all'onorevole Giacomo Pala (1849-1927), relative alla iscrizione alle strade nazionali della strada 
comunale Aggius-Tempio.                     € 50 
 

118. Ettore Sacchi  
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119. Angelo Salizzoni (Bologna 1907 - ivi 1992) 
Lettera datt. firmata, dat. Roma li 11 agosto 1969 del deputato dell'Assemblea Costituente e della camera 
dei deputati per sei legislature, sottosegretario di Stato in numerosi governi tra il 1957 e il 1976, nella 
quale ringrazia il corrispondente per le "gentili espressioni di rallegramento e di augurio formulatemi per la mia 
riconferma nell'attuale incarico...". 1 p. in-8 obl., su carta int.                € 20 

119. Angelo Salizzoni 

120. Giuseppe Saragat (Torino 1898 - Roma 1988) 
Biglietto da visita con righi autografi del quinto Presidente della Repubblica Italiana. Foro di 
archiviazione.                      € 30 

120. Giuseppe Saragat 
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121. Oscar Luigi Scalfaro (Novara 1918 - Roma 2012) 
Lettera datt. firmata, datata 8 gennaio 1951 del nono Presidente della Repubblica Italiana, diretta ad 
alcune istituzioni di assistenza sociale (tra cui l'orfanotrofio di Novara), circa l'erogazione di alcune 
somme di denaro provenienti da un legato testamentario. "Il reddito netto per l'anno 1950...". 1 p. in-4. € 90 
 

121. Oscar Luigi Scalfaro 
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122. Oscar Luigi Scalfaro (Novara 1918 - Roma 2012) 
Fotografia (cm 16,5x11,5) raffigurante Scalfaro con numerosi rappresentanti delle istituzioni militari e 
civili all'inaugurazione di un centro di cura per la poliomielite nel 1968. (firma autografa al verso).   € 90 

123. Mario Scelba (Caltagirone 1901 - Roma 1991) 
Lettera firmata, dat. Roma S.Natale 1963 dell'uomo politico, deputato dell'Assemblea Costituente (1946), 
presidente del consiglio dei ministri italiano dal 10 febbraio 1954 al 6 luglio 1955. Sono uniti un 
biglietto da visita con rigo autografo (foro di archiviazione) ed una busta.              € 30 

123. Mario Scelba 

124. Vincenzo Scotti (Napoli 1933) 
Lettera autografa firmata, datata 20 ottobre 1990 del politico, sindacalista e imprenditore, tra i massimi 
esponenti della DC e più volte ministro della Repubblica. "Grazie per gli auguri che ho particolarmente 
gradito...". 1 p. in-8 obl., su carta int.                   € 15 

125. Osvaldo Sebastiani (Ceccano 1888 - Passirano 1944) 
Lettera datt. firmata, datata 28 febbraio 1941 XIX del segretario particolare di Mussolini dal 1934 al 
1941. "Il DUCE ha gradito i sentimenti espressigli". 1 p. in-8, carta int.               € 20 
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126. Alfredo Siniscalchi (Napoli 1885 - Roma 1954) 
Lettera ms. con righi e firma autografi, datata Taranto 1 agosto 1920 del funzionario di Stato, governatore 
di Addis Abeba dal 1936 al 1938, diretta al prof. Floriano Del Secolo ("collegio militare Annunziatella"), 
nella quale comunica di avergli inviato un testo (che intende pubblicare), per sottoporlo al giudizio di 
quest'ultimo. "Mentre procedo con studiosa lentezza alla penetrazione del mio concetto d'educazione sociale in questi 
ambienti intellettuali per istituire il 1° comitato con la base più ampia e con mezzi adeguati, vorrei lanciarne l'idea in 
Italia con uno scritto che possa imporsi all'attenzione del pubblico e della stampa anche per la sua veste tipografica e per 
l'autorità dell'editore...". 1 p. in-8. E' unita una busta viaggiata.                € 80 

126. Alfredo Siniscalchi 
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127. Arrigo Solmi (Finale Emilia 1873 - Grottaferrata 1944) 
Docente universitario di storia del diritto italiano presso le università di Cagliari, Siena e Parma, fu 
deputato del Regno d'Italia, assiduo collaboratore della rivista 'Gerarchia' e membro del comitato 
scientifico de 'Il diritto razzista'. Due lettere firmate. La prima, integralmente autografa, datata Milano 6 
Luglio 1929 VII. "Per il nuovo Comune di Montescano e Castano riuniti, desidero raccomandare a Lei la scelta del 
dott. cav. Renato Piccinini, residente a Montescano, nella carica di Podestà. Il dott. Piccinini, valoroso combattente e ferito 
di guerra, fascista della prima ora, patriota sincero e giovane di bella cultura e di grande modestia...". 3 pp. in-8, su 
bifolio, carta intestata. La seconda, datt., dat. Roma 28 gennaio 1939 Anno XVII, diretta al principe Piero 
Ginori Conti. "Ho il piacere di comunicarti che il dott. Vincenzo Leone, con provvedimento del 26 corr. m., è stato 
nominato vice pretore del mandamento di Tossicia". 1 p. in-8, su carta int.               € 80 

127. Arrigo Solmi 
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128. Pietro Secchia (Occhieppo Superiore 1903 - Roma 1973) 
Lettera datt. firmata, datata Roma 29 giugno 1953 dell'uomo politico e antifascista, dirigente e storico 
memorialista del PCI, diretta ad Ambrogio Donini, direttore della Fondazione Gramsci, nella quale gli 
comunica che "il compagno Colombo" potrà far parte del consiglio di direzione della libreria Rinascita di 
Roma. 1 p. in-4, carta int.                    € 80 
 

128. Pietro Secchia 

129. Carlo Sforza (Montignoso 1872 - Roma 1952) 
Uomo politico antifascista, già ministro degli esteri della Repubblica Italiana che sottoscrisse il trattato 
di Rapallo (1920), fu uno dei tre soli senatori che denunciarono in aula le responsabilità di Mussolini per 
l'omicidio di Giacomo Matteotti. Biglietto da visita con righi autografi firmati. E' unita una busta 
viaggiata.                      € 20 

129. Carlo Sforza 

 98



130. Francesco Soliano (Mede 1924 - ivi 2012) 
Biglietto   a stampa firmato dall'uomo politico comunista, sindaco di Vigevano e Mede. Note di altra 
mano al verso.                      € 10 

131. Giovanni Spadolini (Firenze 1925 - Roma 1994) 
Lettera datt. firmata, dat. Roma 22 dicembre 1991 dell'uomo politico e intellettuale, segretario del P.R.I dal 
1979 al 1987, diretta a Mario Nagari. "Le rimando il materiale illustrativo di Canova che avevo trattenuto in mie 
mani. Le confermo l'incarico per un articolo che non potrà superare le dieci cartelle dattiloscritte...". 1 p. in-4, carta int. 
Unita busta.                      € 80 

131. Giovanni Spadolini 
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132. Giuseppe Spataro (Vasto 1897 - Roma 1979) 
Lettera datt. firmata, dat. S.Giuseppe 1976 dell'uomo politico democristiano, più volte ministro della 
Repubblica, diretta a Giovanni Rossini, di auguri. 1 p. in-8 obl., carta int.              € 30 

132. Giuseppe Spataro  

133. Luigi Sturzo (Caltagirone 1871 - Roma 1959) 
Biglietto da visita con righi e firma autografi del fondatore del Partito Popolare Italiano.          € 90 

133. Luigi Sturzo 
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134. Giacomo Suardo (Bergamo 1883 - ivi 1947) 
Lettera datt. firmata, datata Roma 19 marzo 1925 del presidente del senato del Regno d'Italia dal 15 
marzo 1939 al 28 luglio 1943 (noto per essere stato l'unico astenuto nella votazione sull'ordine del 
giorno Grandi alla seduta del Gran Consiglio del fascismo del 24 luglio 1943), diretta ad Araldo di 
Crollalanza (1892-1986). "ti informo che a questa Presidenza non risulta sia stata iniziata la istruttoria per la 
nomina a Commendatore della Corona d'Italia, dell'avv. Giuseppe Manfredi...". 1 p. in-8, su carta int.             € 30 

134. Giacomo Suardo 
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135. Diego Antonio Tajani (Cutro 1827 - Roma 1921) 
Lettera firmata dat. Roma 9 febbraio 1886 del magistrato e uomo politico, ministro di Grazia e Giustizia 
del Regno d'Italia (1878-79 e 1885-1887) nella quale ringrazia il corrispondente per "le due copie 
dell'opuscolo del segretario di cotesta Procura Generale Sig. Avv. Bellono sulle leggi di espropriazione per causa di 
pubblica utilità...". 1 p. in-8, su bifolio, carta int.                 € 20 
 

135. Diego Antonio Tajani 

136. Fernando Tambroni (Ascoli Piceno 1901 - Roma 1963) 
Lettera datt. firmata, di auguri, dat. Roma 19.12.1961, del deputato dell'Assemblea Costituente, 
presidente del consiglio dei ministri della Repubblica Italiana nel 1960, diretta a Don Michele Valentini, 
direttore dell'Opera Salesiana di Assistenza Giovanile di Roma. 1 p. in-8, carta int. E' unita una busta. 
                      € 40 

 102



137. Mario Tanassi (Ururi 1916 - Roma 2007) 
Lettera datt. firmata, dat. Roma 16.12.1965 dell'uomo politico, segretario del Partito Socialista 
Democratico Italiano, più volte ministro della Repubblica, diretta a Rolando Sensini. "devo purtroppo 
comunicarle di non essere personalmente in possesso di lettere autografe di Angelica Balabanoff...". 1 p. in-4, su carta 
int.                      € 20 

137. Mario Tanassi 

138. Francesco Tedesco (Andretta 1853 - Roma 1921) 
Biglietto da visita con righi autografi firmati dell'uomo politico, più volte ministro del Regno d'Italia. 
"Vivissime grazie...".                     € 10 

138. Francesco Tedesco 
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139. Attilio Teruzzi (Milano 1882 - Procida 1950) 
Biglietto da visita con righi autografi del generale e uomo politico, ministro dell'AOI e governatore della 
Cirenaica. "vivissimi ringraziamenti...".                   € 15 

140. Antonio Teso (Vicenza 1862 - Roma 1922) 
Lettera datt. firmata, dat. Roma li 10.1.1922 dell'uomo politico, più volte sottosegretario (all'Istruzione 
Pubblica, alla Marina e agli Interni), diretta all'onorevole Ezio Maria Gray. "posso assicurarti che l'istanza di 
sussidio presentata dall'Amministrazione degli Asili d'Infanzia S. Lorenzo e S.Martino in Novara, sarà sottoposta al 
Comitato per la erogazione del fondo sui pubblici spettacoli...". 1 p. in-8, carta int. E' presente la risposta (datt.) 
del corrispondente, in calce alla missiva.                  € 70 
 

140. Antonio Teso 
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141. Giuseppe Togni (Pontedera 1903 - Roma 1981) 
Lettera datt. firmata, di auguri, dat. Roma 23 luglio 1953 dell'uomo politico, ministro dei Lavori Pubblici 
dal 1957 al 1960, diretta a Giovanni Rossini. 1 p. in-8, carta int. Fori di archiviazione. E' unito un 
biglietto da visita con righi autografi "Vivamente ringrazia...".                € 15  

142. Quinto Tosatti (San Felice sul Panaro 1890 - Roma 1960) 
Lettera autografa firmata, su cart. post. ill. dat. 22.12.1955 del giornalista, insegnante e uomo politico, 
senatore della Repubblica Italiana, direttore della rivista 'Studi Romani', diretta al prof. Ferdinando 
Durand. "con i più cordiali auguri...".                    € 10 

142. Quinto Tosatti 
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143. Roberto Tremelloni (Milano 1900 - Brunico 1987) 
Lettera datt. firmata, dat. Roma 2 feb. 1966 del giornalista e uomo politico, membro di spicco del PSDI, 
più volte ministro della Difesa e delle Finanze della Repubblica Italiana, diretta al Cav. Riccardo 
Messina. "Ella è stata insignita dell'Onorificenza di Cavaliere dell'Ordine Al Merito della Repubblica Italiana". 1 p. 
in-4, su carta int. Sono uniti un biglietto da visita con righi autografi ed una busta.             € 30 
 

143. Roberto Tremelloni 
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144. Filippo Ungaro (Lucera 1888 - 1977) 
Lettera datt. firmata, dat. Roma 18 gennaio 1940 XVIII dell'uomo politico, avvocato e pubblicista, 
deputato del Regno d'Italia dal 1921 al 1940, diretta all'avvocato Carlo Baravalle, relativa ad un processo 
in corso. "Ho ricevuto gli atti riguardanti il ricorso Nebbia Alessandro con l'assegno di L. 1500 in conto onorari e 
vivamente ti ringrazio. Il processo non è ancora giunto a Roma...". 1 p. in-8, carta int.              € 30 

144. Filippo Ungaro 
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145. Ezio Vanoni (Morbegno 1903 - Roma 1956) 
Lettera datt. firmata, dat. Natale 1954 dell'economista e uomo politico, ministro delle Finanze 
(1948-1954) e del Bilancio (1954-1956) della Repubblica Italiana. Auguri natalizi. 1 p. in-8 obl., su carta 
int. Foro di archiviazione.                    € 30 
 

145. Ezio Vanoni 
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146. Giuseppe Vedovato (Greci 1912 - Roma 2012) 
Lettera datt. firmata, dat. Firenze 24 giugno 1961 del politico e diplomatico democristiano, senatore della 
Repubblica Italiana, diretta al prof. Venanzio Ricci. "il disegno di legge riguardante i nuovi coefficienti e l'esonero 
dell'insegnamento per i presidi di seconda categoria è presentemente all'esame della Commissione...". 1 p. in-8, su carta 
int.                       € 20 
 

146. Giuseppe Vedovato 
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147. Walter Veltroni (Roma 1955) 
Firma autografa, al verso di ritratto fotografico (cm 14,5x10) del giornalista, uomo politico, scrittore   e 
regista, sindaco di Roma (2001-2008) e segretario del PD (2007-2009).              € 20 

148. Giuseppe Volpi di Misurata (Venezia 1877 - Roma 1947) 
Due lettere datt. firmate (risp. dat. al 1925 e al 1927) dell’imprenditore e uomo politico, Governatore 
della Tripolitania italiana dal 1921 al 1925, ministro delle Finanze dal 1925 al 1928 e Presidente della 
Biennale di Venezia dal 1930 al 1943, entrambe dirette alla Contessa Corinna Avogadro di Quinto 
Beglia, circa alcuni provvedimenti presi in favore della città di Vercelli. "Il Ministero dell'Economia 
Nazionale è stato interessato a portare la sua speciale attenzione sulla crisi agricola che tanto La preoccupa...". 2 pp. 
in-8, su carta int. Fori di archiviazione. E' unito un biglietto da visita con rigo autografo.            € 50 

148. Giuseppe Volpi di Misurata 
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149. Giuseppe Zanardelli (Brescia 1826 - Maderno 1903) 
Lettera firmata dat. Roma 25 giugno 1888, del presidente del consiglio dei ministri del Regno d'Italia e 
compilatore del fondamentale codice penale (il primo dell'Italia unita: Codice Zanardelli, 1889), diretta al 
Cav. Tommaso Merlo. "S.M. il Re, sulla mia proposta, si compiacque nominarla Cavaliere nell'ordine della Corona 
d'Italia". 1 p. in-4, su bifolio, carta int.                   € 40 
 

149. Giuseppe Zanardelli 
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150. Paolo Zerbino (Carpeneto 1905 - Dongo 1945) 
Lettera datt. firmata, datata 23 novembre 1942-XXI del ministro dell'interno della RSI, diretta ai coniugi 
Lina e Silvio Viazzo. "Ho appreso con vivo compiacimento la nascita del piccolo Carlo...". 1 p. in-8, carta int. E' 
unita busta viaggiata.                     € 35 
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151. Vittorio Zoppi (Novara 1898 - Roma 1967) 
Lettera autografa firmata, datata Roma (1933), del diplomatico, segretario generale del Ministero degli 
Esteri dal 1948 al 1954 e rappresentante per l'Italia presso le Nazioni Unite dal 1961 al 1964, nella quale 
comunica ad un amico il buon esito per il conferimento di un incarico. "Ma mi raccomando, per ora egli non 
deve conoscere...". 2 pp. in-16 obl., carta int.                 € 20 
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